РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.10.2024 №2375 г. Таганрог

О подготовке и проведении работ по

борьбе с гололедными явлениями и

снежными заносами и об определении

места для складирования снега в

осенне-зимний период 2024‒2025

годов на территории города Таганрога

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ

«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации», Приказом Министерства транспорта Российской

Федерации от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении Классификации работ

по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог»,

Решением Городской Думы города Таганрога от 01.11.2017 № 403

«Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального

образования «Город Таганрог», в целях обеспечения работ по борьбе

с гололедными явлениями и снежными заносами в осенне-зимний период

2024‒2025 годов на городских территориях общего пользования постановляю:

1. Утвердить состав городского Штаба по борьбе со снежными заносами

и гололедными явлениями (далее ‒ Штаб) согласно приложению.

2. Муниципальному казенному учреждению «Благоустройство»:

2.1. Обеспечить круглосуточно приемку заявок от физических,

юридических лиц всех форм собственности по телефону аварийно-

диспетчерской службы «05» на выполнение работ по борьбе с гололедными

явлениями и снежными заносами на территории города Таганрога.

2.2. Организовать на период снежных заносов и гололеда работы по

круглосуточному дежурству механизированных бригад для уборки снега и

борьбы с осенне-зимней скользкостью.

2.3. Осуществлять регулярную проверку технического состояния

имеющейся снегоуборочной техники.

2.4. В период выпадения снега и образования гололедных явлений

ежедневно до 16.00 направлять информацию о проделанной работе в штаб.

2

2.5. Разработать план взаимодействия между аварийно-диспетчерской

службой «05» и организацией, обеспечивающей зимнее содержание

автомобильных дорог.

2.6. Определить место складирования снега, вывозимого после очистки

городских территорий общего пользования, по адресному ориентиру:

Ростовская область, г. Таганрог, Поляковское Шоссе, 24/2.

2.7. Организовать работы по обустройству места складирования снега,

вывозимого после очистки городских территорий общего пользования,

согласно требованиям Постановления Главного государственного санитарного

врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 3 «Об утверждении санитарных

правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические

требования к содержанию территорий городских и сельских поселений,

к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному

воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных,

общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий».

3. Муниципальным унитарным предприятиям МУП «Городское

хозяйство», МУП «Управление «Водоканал», МУП «Похоронно-ритуальных

услуг», МУП «Трамвайно-троллейбусное управление»  и муниципальному

казенному учреждению МКУ «Приморье»:

3.1. Осуществлять регулярную проверку технического состояния

имеющейся снегоуборочной техники.

3.2. При необходимости направлять силы и средства для борьбы

с гололедными явлениями и снежными заносами.

3.3. В период выпадения снега и образования гололедных явлений

ежедневно до 16.00 направлять информацию о проделанной работе в штаб.

3.4. Обеспечить организацию работ по борьбе с гололедными явлениями

и снежными заносами на закрепленных территориях, а также в период

выпадения снега ‒ ежедневное информирование штаба по телефону аварийно-

диспетчерской службы «05» о выполнении работ по борьбе с гололедными

явлениями и снежными заносами на закрепленных территориях и прилегающих

к их объектам территориях.

4. Управлению жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога,

Управлению образования г. Таганрога, Управлению культуры г. Таганрога,

Управлению социальной защиты населения г. Таганрога, Комитету

по управлению имуществом г. Таганрога, Комитету по физической культуре и

спорту г. Таганрога обеспечить контроль заготовки необходимых

противогололедных материалов и проведения работ по борьбе со снежными

заносами и гололедными явлениями подведомственными муниципальными

предприятиями и учреждениями.

5. Рекомендовать государственным медицинским учреждениям,

расположенным на территории города Таганрога обеспечить контроль

заготовки необходимых противогололедных материалов и проведения работ

по борьбе со снежными заносами и гололедными явлениями.

6. Управлению жилищно-коммунального хозяйства г. Таганрога в срок

3

до 30.12.2024 проинформировать руководителей организаций всех форм

собственности, собственников помещений многоквартирных домов и

собственников частных домовладений, не имеющих необходимых сил и

средств для борьбы с гололедными явлениями и снежными заносами

на принадлежащих им и прилегающих территориях, о необходимости

заключения договоров со специализированными организациями на выполнение

данного вида работ.

7. Рекомендовать организациям всех форм собственности, в том числе

осуществляющим управление многоквартирными домами, товариществам

собственников жилья и жилищно-строительным кооперативам, собственникам

помещений многоквартирных домов при отсутствии договоров с

управляющими (подрядными) организациями:

7.1. Организовать в осенне-зимний период 2024‒2025 годов работы

своими силами по очистке принадлежащих им территорий, крыш зданий и

балконов от снега и сосулек.

7.2. Приобрести необходимое количество противогололедных материалов

для обработки территорий.

7.3. Определить места хранения противогололедных материалов.

7.4. Проинформировать собственников сетей водоснабжения,

водоотведения, тепловых сетей о необходимости принятия мер по устранению

наледи при аварийных утечках воды, теплоносителя.

8. Рекомендовать организациям частных форм собственности

осуществлять вывоз снега после очистки частных территорий согласно

заключённым договорам с региональным оператором ООО «ЭКОТРАНС».

9. Муниципальному казенному учреждению «Управление защиты

от чрезвычайных ситуаций населения и территории г. Таганрога»

при получении прогноза от департамента по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций Ростовской области об обильном выпадении снега и

гололедных явлениях незамедлительно информировать об этом аварийно-

диспетчерскую службу «05» и штаб.

10. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию,

а также размещению на официальном портале Администрации города

Таганрога в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам

городского хозяйства Долматова Е.Ю.

Глава города Таганрога                С.А. Камбулова

4

Приложение

к постановлению

Администрации

города Таганрога

от 23.10.2024 № 2375

СОСТАВ ШТАБА

по борьбе с гололедными явлениями и снежными заносами на территории

города Таганрога в осенне-зимний период 2024‒2025 годов

Долматов

Егор Юрьевич ‒

заместитель главы Администрации города

Таганрога по вопросам городского хозяйства,

начальник Штаба

Сагайдачная

Людмила Викторовна ‒

начальник Управления жилищно-коммунального

хозяйства г. Таганрога, заместитель начальника

Штаба

Родионов

Виктор Александрович ‒

главный аналитик сектора благоустройства

Управления жилищно-коммунального хозяйства

г. Таганрога, секретарь Штаба

Дорохов

Александр Евгеньевич ‒

директор МКУ «Управление защиты

от чрезвычайных ситуаций населения и

территории г.Таганрога»

Завгородний

Валерий Всеволодович ‒

генеральный директор ООО «ЭКОТРАНС»

(по согласованию)

Котова

Вера Анатольевна ‒

начальник Управления социальной защиты

населения г. Таганрога

Кузьменко

Алексей Валерьевич ‒

директор МКУ «Благоустройство»

Морозова

Ольга Львовна ‒

начальник Управления образования г.Таганрога

Неснов

Максим Валерьевич ‒

директор МУП «Управления «Водоканал»

Пономаренко

Юлия Васильевна ‒

председатель Комитета по управлению

имуществом г.Таганрога

Самойленко

Александр Сергеевич ‒

директор МУП «Городское хозяйство»

г. Таганрога

5

Ситкина

Наталья Николаевна ‒

начальник территориального управления

Администрации города Таганрога

Смородинова

Светлана Анатольевна ‒

председатель Комитета по физической культуре и

спорту г.Таганрога

Шелухина

Елена Борисовна ‒

начальник Управления культуры г.Таганрога

Начальник общего отдела

Администрации города Таганрога                                                        О.С. Каренко